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Me租産ngat

WAL工KOTA S重BOしGA

PROⅥ肘S賞SUMÅTERA UTARA

PERATURÅ肘WÅL重KOTA SIBOLGA

NOMOR 32 TÅHU肘2024

T圏NTANG

TATA CARA pEN重工A払N恥じAK BUM宣DAN BANGUNAN

PERDESAAN DAN P臼RKO甘AAN

D圏NGA肘RA櫨MAT TUHAN YANG MA恥ESA

駆AL量KOTA S賞BOLGA,

: a. bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 7 ayat

(10) Pe掲卸すa孤Daerah Kota Sibolga Nomor 1 Tahun

2024　te孤tang P雀jak Daerah dan Re証busi Dae丁ah,

ketentuan mengenal penilaian PBB-P2　diatur dalam

Pera血町an WalまKota;

b･ bahwa be貫das紬kan pe轟i皿ba戴gan sebagai皿ana

髄皿aksud pada hu関でa, pedu皿e鼠etapkan Pera亀uran

Wali Kota tentang Tata Cara Penilalan Pajak B血u dan

Ba孤gu孤an Pe貫desaa孤da櫨Perkotaan;

: L Pasal 18　ayat　くら) Undang-Undang Das紺　Neg甜a

Repub髄〔重ndonesia Ta血un 1 945

2, Undang-Undang No皿or 8 D正で証Im 1956 tenta租g

Pembentukan Daerah Otonom Kota-Kota Besar Dalam

Lingfungan Daerah Provinsi Sumatera Utara (Lembaran

Negara Republ址工ndonesia Tah脚1956　No皿or　59,

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor

1092);

3･ Undang-Undang　討o皿or　23　Tahun　2014　tentang

Pemerintahan Daerah pembaran Negara Repub聞e

賞ndo租esまa Tah楓n　2014　Nomor　244, Ta皿ba血an

Lemb紬a楓　的eg餌a Repub倣　工ndonesia Nomor　5587)

sebaga血ana telah beberapa kali diubah terakhir

Unda孤g-Undang Nomor 1 Tahun　2022　tentang

Hub皿gan Keuangan A虹tara Pe皿e瓦ntah Pusat Dan

Pe孤e正ntah Daerah (Le皿b紺an Neg紳a Repu批k

量れdonesia Tah脚2022 No皿or 4 Ta皿baha皿Le皿bara皿

Neg甜a Repu聯良工ndonesia Nomor 6757);

4･ Undang-Unda皿g No皿or　7　Tah脚　2021 tentang

Harmo玩sasi Peraturan Perpajakan (Lembaran Negara

Repub出【重ndonesia Ta血un 202 1 No皿or 246, Ta孤bahan

Le皿baran Neg甜a只epub正k工ndonesia No皿or 6736);

5. U融叩g-U融cz喝...



5･ Und紬g-Und紬g Nomor 1 Tahun　2022　tent紬g

Hubungan Keuangan Anta重a Pemehntah Pusat dan

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik

工ndonesia Ta血un 2022 No血or 4, Tambaha皿Lembaran

肘eg穣a Re叩blik工ndonesia Nomor 6757);

6･ Pera観ra虹Pe調er血tah No皿or 35 T血un 2023 tent紬g

Ketentuan Umum Pajak Daerah dan Retribusi Daerah

(Lemb紺an Neg紬a Republ批　工ndonesia Ta血un　2023

No劃or　85, Tambahan Lemb鉦an Neg紺a Republik

lndonesia Nomor 688 1);

7･ Peraturan Menteri Keua皿gan Nomor 208/PMK.07/2018

tentang Pedoman Penilaian Pajak Bumi dan Bangunan

Perdesaan dan Perkotaan (Be証a Neg穣a Republik

工ndonesia Tahun 2018 No皿or 1853);

8･ Pera血ran Daera血Ko士a Sibolga Nomor 1 Tahun 2024

tentang Pajak Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran

Daerah Kota Sibolga Tahun 2024 Nomor 65, Tambaha皿

Lemb紬an Daerah Kota Sibolga肘omor 3 1);

MEMUTUSKAN :

Menetapka租　: PERATURA肘WAL工KOTA TEN船肘G船TÅ CARA PEN工LA払N

巴AJAK BUM工　DAN BANGU肘AN P臼RDESAAN DAN

P臼RKOTAAN.

BABI

KETENTUÅN UMUM

Pasaユ1

Dalan Peraturan Wa血Kota ini, yang dimaksud dengan :

1･ Daerah adalah Kota sibolga･

2. Pemerintahan Daerah adalah penyelenggaraan Urusan

Pemerintahan oleh Pemerintah Daerah dan Dewan

Perwa虹1an Raゆat Daerah皿enurut asas otonomi dan

tugas pemban調an dengan prinsip otonomi seluas-

1uasnya dala皿sistem dan p丘nsip Neg紺a Kesatuan

Republik Indonesia sebagainana dimaksud dalam

U鼠dang-Undang Das紬　Neg紬a Republik　工ndonesia

Tahun 1945.

3. Pemerinta血Daerah adalah kepala daerah sebagai unsur

penye宣en籠紺a Pe皿ehnta血an Daera血yang mem宣mpm

pelaksanaan umsan pe皿ehntahan yang me垂a址

kewena孤gan daera血oto虹o皿.

4･ Wa瓦Kota adalah Wali Ko亡a Sibolga･

5･ Pera皿gkat Daerah adalah perangkat daerah yang

membidangi umsan pemehntaha戴　di bidang

pengelolaa孤keuangan dan pendapatan Daera五〇

5･班daれg-Uれ展aれg...



6･ Badan Pengelola紬Keuangan, Pendapatan dan Aset

Daera血Daerah yang sela互utnya disingkat BPKPAD

ad瓢ah Badan Pengeまo重aan Keuangan, Pendapat紬dan

Aset Daerah Kota Sibolga.

7･ Badan adal血se血mpul紬｡r紬g d紬/atau modal y紬g

merupakan kesatuan, balk yang mela血kan usaha yang

meliputま　perseroan terbatas, perseroan komanditer,

perseroa皿励宣l楓ya･ badan usa血a皿址k negara, bada皿

us血a mi肱Daerah, badan usa血a milik desa dengan

na皿a dan dala皿　ben士uk apa pun,紅ma, kongsi,

koperasi, dana pe租siun, pe丁sekutuan, perkump心細,

yayasan, organisasi massa, organisasi sosia賞politまk,

atau org紬Iisasi超nnya, 1e皿baga dan bentuk bada皿

laimya, temasuk kontrak investasi kole舶f dan bentuk

usaha tetap, dan bentuk badan laimya･

8. Pajak Bumi dan Bangunan Perdesaan dan Perkotaan

yang selanjutnya disingkat PBB-P2 adalah pajak atas

bu皿i dan/atau bangunan yang dim心地, dikuas証,

dan/atau di皿狐ぬa址an oleh orang p正badi atau Badan.

9･ Bu皿王adalah pe皿ukaa皿bu皿i yang meliputi tanah dan

pera正an pedala皿an.

10. Bangunan adalah konstruksi te血ik yang ditanam atau

dilekatkan sec紬a tetap di atas pe調ukaan Bumi.

11. Bea Perolehan Hak atas Tanah dan Bangunan yang

selanjutnya disingkat BPHTB adalah Pajak atas

perolehan hak atas tanah danlatau Banguna孤.

12. Nilal Jual Objek Pajak yang selanjutnya disingkat NJOP

adalah harga rata -rata yang diperoまeh d紬i transaksi

jual beli yang teq.adi secara wajar, dan bilamana tidak

terdapat transaksi jual 'beli,肘JOP ditentukan melalui

perbandingan harga dengan objek lain yang sejems,

atau nilai perolehan baru, atau NJOP pengganti.

13･ Tah皿Pajak adala血jangka waktu yang lamanya 1

(satu) tahun kalender.

14. Penilai PBB-P2 adalah Pegawai Negeri Sipil (PNS) di

虹皿gkungan Pe皿e正ntah Daerah yang ditu垂uk oleh

Kepala Daerah, diberi tugas, wewenang, tanggung

ja桝ab, dan皿e皿ili施ke皿a皿puan u項調k melaksana女an

Penilaian PBB-P2.

15. Penilaian Massal adalah penilaian yang sistema缶s

untuk sejumlah objek pajak yang dilakukan pada saat

te轟en血sec紬a bersa皿aan dengan皿enggunaka虹sua血

prosedur standar, yang disebut Computer Assisted

Valua債on (CAⅥ dan/a亡au Computer Assistedめr Mass

Appralsal (GAMA).

I6. PE7掘のさcm..



16. Penilaian血dividual adalah penilalan terhadap objek

paja長k正e正a te露entu deng紬c甜a皿emperhitungk紬

semua karakteristik objek pajak yang disusun dalan

宣aporan peni龍an.

17. Nilai lndikasi Rata -Rata yang selanjutnya disingkat NIR

adalah Nilai yang dapat mewakili nilai tanah dalam

suatu ZNT.

18. Zona Nilai Tanah yang selanjutnya disingkat ZNT

adalah suatu zona geogra丘s yang terdiri atas

sekelompok objek pajak yang mempunyal satu nilal

ind披asi rata　-rata yang dibatasi oleh batas

penguasaan/pemilikan objek pajak dalam suatu

wilayah administrasi kelurahan yang tidak terikat

kepada batas blok.

19. Daftar Biaya Komponen Bangunan yang selanjutnya

disingkat DBKB adalah tabel untuk menilai Bangunan

berdasarkan pendekatan biaya yang terdiri biaya

komponen utama, biaya komponen material, dan biaya

komponen fasilitas, untuk setiap jenis penggunaan

Ba楓gunan.

20. Masyarakat Berpenghasilan Rendah yang selanjutnya

disingkat MBR adalah masyarakat yang mempunyai

keterbatasan daya beli sehingga perlu mendapat

dukungan pe皿e正ntah untuk memperoleh m皿ah.

BAB重工

TATA CÅRA PE肘置LAIAN

Pasa重2

(1) Objek PBB-P2 adalah Bumi dan/atau Bangunan yang

d血鵬虹, dikuasai, dan/atau di皿anぬatkan oleh or劃g

p正ba柾atau Bada皿, kecua虹kawasa虹yang digu租akan

untuk kegiatan usa血a perkebunan, perhutana皿, dan

pe虹ambangan.

(2) Objek PBB-P2 sebagainana dimaksud pada ayat (1)

dibagi menjadi:

a. objek Pajak Umum; dan

b. objek Pajak Khusus.

(3) Objek Pajak Umum sebagainana dimaksud pada ayat

(2) hu�b���ﾖW'W��ｶ����&ｦVｲ���ｦ�ｲ���誡�ﾖVﾖ免霧�
konst｢膿ksi u皿u柵　de皿gan keluasan ta皿甜I

berdasarkan k五te正a-k轟te正a te轟entu.

/4/ OZz/’eた..



(4) Objek pajak Thusus sebagaimana dimaksud pada ayat

(2) huruf b mempakan objek pajak yang memiliki
konstmksi khusus, sepe鵬:

a. jalan tol;

b. galangan kapal, demaga;

c■　pabr洩se皿en/pupuk;

d･ te皿pat rekreasi;

e･ tempa亀pe放amp蘭ga孤/馳ang皿inyak, a証da放野s,

pipa調味;
亀　stasim pen産sia皿baha皿bak紬; dan

g･皿enara.

Pasa賞3

(1) Dasar pengenaan PBB -P2 adalah NJOP.

(2) NJOP sebagainana dimaksud pada ayat (1) ditetapkan
berdasarkan penilalan.

(3) NJOP hasil pen虹aian sebagaimana dimaksud pada

ayat (2)龍beda最an皿e垂a債:

a･肘JOP Bu皿i;

b. NJOP Bangunan Objek Pajak Umum; dan/atau

c･ NJOP Bangunan Objek Pajak Khusus.

Pasaま4

(1)討JOP B脚i sebagai棚ana dimaksud d瓢a皿Pasal 3

ayat (3) huruf a merupakan hasil perkalian antara
total luas areal objek pajak yang dikenakan dengan

NJOP Bum王per皿eter persegi･

(2) NJOP B調皿i per meter perse産sebag証皿a皿a di皿aksud

pada ayat (1) merupakan hasil konversi NIR per meter

perse産ke dala抽出as彊kasi NJOP Bu皿i.

(3) NJOP Bumi sebagainana dimaksud dalam Pasal 3
ayat (3) hunif a dihitung mela血i Pehilajan Massal atau

Pe租鵡aian重ndividual.

Pasal 5

(1) NJOP Bangunan mempakan hasil perka血an antara

tota=uas Bangunan dengan NJOP Bangunan per
皿e亀er perse毎.

(2) NJOP Bangunan per meter persegi sebagainana

dimaksud pada ayat (1) merupakan hasil konversi nilai

Bangu孤an per　rneter persegi ke d瓢a皿　幽as捌翰si

軸JOP.

(3) NJOP Bangunan Objek Pajak Umum sebagaimana
dinaksud dalam Pasal 3 ayat (3) huruf b dihitung baik

melalui Penilaian Massal maupun Penilaian血dividual.

/4月VJIOP...



(4) NJOP Bangunan Objek Pajak Khusus sebagaimana

dimaksud dalam Pasal 3 ayat (3) huruf c dihitung

melalui Penilalan血dividual.

(5) Pen地細　工ndividu　皿tuk Ban卸n紬　Objek Paja瓦

Umum sebagaimana dimaksud pada ayat (3)

dila如tan dalam hal Penilaian Massal tidak memadai

untuk memperoleh NJOP secara akurat.

Pasal6

(1) Penilaian Massal dan Penilaian Individual untuk
menentukan NJOP Bumi sebaga王mana dimaksud

dala皿Pasal 4 ayat (3) dilakukan dengan membentuk

NIR d瓢am setiap ZNT.

(2) NIB sebagainana dimaksud pada ayat (1) diperoleh

da五h紬ga rata-rata transaksi jual be重i yang te竜adi

secara wajar dan telah dilafukan penyesualan.

Pasal7

(1)蹄鼠睨an Massal untuk menentukan NJOP Bangunan

sebaga血ana dimaksud dalam Pasal　5　ayat (3)

d虹akukan denga虹　menyusm DB枚B untuk setiap

Je租まs Pengg膿naan Bangu戴an･

(2) Jenis Penggunaan Banguna皿sebaga王mana d王皿aksud

pada ayat (1) diklasi鯖kasikan atas :

a. pem皿ahan;

b･ perka鼠toran;

c. pab五k;

d･ toko/apotek/pasar/関ko;

e. rumah sakit/klinik;

鼻　olahraga/ rek工easi;

g･ hotel/重estora租/w王sma;

h be鼠gkel/gudang/pe正純Iian;

i･ gedung pemehntah;

j. lain-lain;

k. bangunan tidak kena pajak;

1〃　ba租guna皿pa重k垂

皿･ apartemen/ kondom血ium;

n･ po皿pa bens血(ka皿opi);

〇･ ta虹g虹皿i戴ya長; dan

p. gedung sekolah.



P貧saま8

(1) Penilaian Individual untuk menentukan NJOP

Bang脚an sebaga血ana dimaksud dalan Pasal 5 ayat

(3) dan ayat (4) dapat dila血kan dengan cara :

a. membandingkan dengan nilai Bangunan yang

SeJenls;

b･皿en釦itung n脆　peroleh紬　ba調　B孤gm紬

dikura楓産denga皿peny膿s租ta鼠; atau

c･皿enghi亀叫ng pendaoatan dala皿　satu ta血耽　da五

pemenfaatan Bang囲an yang dinilai, di如rangi

dengan biaya kekosongan dan biaya operasi.

(2) DaJ.am mela血kan Pe劇alan血dividual sebagainana

dimaksud pada ayat (1), Wa工i Kota dapat bekeH’a sa皿a

dengan Penilai Pemerintah, Penilai Pnblik, dan

instansi lain yang terkait.

Pasaユ9

(1) Penilai PBB-P2 paling sedikit memenuhi persyaratan

sebagai berifut:

a･皿出血孤al lu宣usan program Dip重oma　工　clengan

pan8kat serendah-rendahnya Pengatur Muda
dengan golo租gan I置ia atau　皿血i皿al l山usa租

Seko工ah La垂uta孤T血gkat Atas dengan pangk軸

serenda血-rendah租ya Pe楓ga寄贈　Muda T血gkat　工

dengan golongan重賞! b;

b･ te宣ah皿endapa亀pe孤did韮an dan/atau peまa亀han

teknis terkait Per劇aian PBB-P2　serta memi膿貼

keteranpilan sebagai Penilai;

c. cermat dan seksana dalan menggunakan

keterampilan sebagal Penilai;

d. tidak sedang mendudu臆Jabatan Stru虹ural,

Pemeriksa, Penelaah Keberatan (PK) atau Juru

Sita; dan

e･ j可ur dan bersぬ　da壷t血daka組-tindakan tercela

se轟a senantiasa me楓guta皿a恵an kepent血ga租

negara･

(2) D瓢a皿　hal k壷e五a Pen弛　PBB-P2　亀da女　dapa亀

dipenuhi dari PNS di血ghagan Pemerintah Daerah

sebagainana dimaksHd pada ayat (1), Pemerintah

Dae丁a血dapat皿elakuka租Ke王jasa皿a dengan insta孤si

teknis terk証t yang mem出女i ko皿petensi dala孤bidang

penilalan.

Pasal 10

Tahun Pajak PBB-P2 yaitu jamgka wak請1 (satu) tahun

kaきe租der.



BÅB重工工

K宙でENTUÅN PE肘UTUP

Pasal 11

Peraturan Wall Kota ini mulal berlaku pada tanggal

di脚da孤gka楓.

Ag弧　seぬp ora調g mengetah勘i呼a,皿e皿e血tahkan

peng脚dangan peraturan wa虹　Kota ini dengan

penempatan呼a dalam Berita Daerah Kota Sibolga.

Ditetapka櫨馳Sibolga

pada tanggal 04 Ju姑2024

榊AL重KO骨A S工BOしGÅ,

d亀o.

JAMALUDD重的PO櫨ÅN

Diunda租gkan儀Sibo宣ga

Pada tangg塊05 Ju脆2024

H’･ SEKRETARES DAERAH KOTA SIBOLGA,

dto.

｣UN圏重D工TANJUNG

B圏閤TA DÅERAH KOTA S重BOLGA T蝕刊JN 2024 NOMOR 582


